

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền kỷ niệm 100 năm**  
**Ngày sinh đồng chí Trung tướng Đồng Sỹ Nguyên**  
**(01/3/1923 - 01/3/2023)**

-----

Thực hiện Hướng dẫn số 46-HD/BTGTU ngày 06/01/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 100 năm Ngày sinh đồng chí Trung tướng Đồng Sỹ Nguyên (01/3/1923 - 01/3/2023); Ban Thường vụ Đảng ủy Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tuyên truyền sâu rộng nhằm làm cho cán bộ, đảng viên nhận thức sâu sắc về những công lao, đóng góp to lớn của đồng chí Trung tướng Đồng Sỹ Nguyên đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng và dân tộc. Khẳng định vai trò lãnh đạo sáng suốt của Đảng Cộng sản Việt Nam, Chủ tịch Hồ Chí Minh và các đồng chí lãnh đạo cách mạng tiền bối tiêu biểu trong sự nghiệp đấu tranh giành độc lập, tự do của dân tộc, hòa bình, thống nhất đất nước và xây dựng, bảo vệ Tổ quốc; qua đó, củng cố, bồi đắp niềm tin của cán bộ, đảng viên đối với sự nghiệp đổi mới đất nước do Đảng khởi xướng và lãnh đạo.

2. Thông qua các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm để giáo dục lý tưởng cách mạng, truyền thống yêu nước, lòng tự hào, tự tôn dân tộc; khích lệ, cổ vũ các thế hệ người Việt Nam, nhất là thế hệ trẻ noi gương đồng chí Trung tướng Đồng Sỹ Nguyên và các đồng chí lãnh đạo cách mạng tiền bối tiêu biểu, ra sức học tập, lao động và cống hiến sức lực, trí tuệ để xây dựng quê hương Quảng Bình ngày càng giàu đẹp, văn minh.

3. Hoạt động kỷ niệm 100 năm Ngày sinh đồng chí Trung tướng Đồng Sỹ Nguyên phải được tổ chức trang trọng, thiết thực, có chiều sâu, bằng các phong trào hành động cách mạng mang tính quần chúng sâu rộng, tạo được chuyển biến trên tất cả các lĩnh vực, khẳng định niềm tin vào sự lãnh đạo của Đảng, tránh lãng phí, phô trương, hình thức.

**II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

1. Cuộc đời hoạt động cách mạng; công lao, cống hiến, những đóng góp to lớn đối với sự nghiệp cách mạng Việt Nam của đồng chí Trung tướng Đồng Sỹ Nguyên; người chiến sĩ cách mạng kiên trung, Vị Tư lệnh chiến trường Trường Sơn.

2. Những thắng lợi vĩ đại của Nhân dân ta trong hai cuộc kháng chiến trường kỳ chống thực dân Pháp và đế quốc Mỹ xâm lược, trong sự nghiệp xây

dựng và bảo vệ Tổ quốc, đặc biệt là thắng lợi và những chiến công hiển hách trên chiến trường Trường Sơn - đường Hồ Chí Minh - con đường huyền thoại trong cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước.

3. Phẩm chất đạo đức cách mạng cao quý của đồng chí Trung tướng Đồng Sỹ Nguyên, người chiến sỹ cộng sản đã dâng hiến trọn đời mình cho Đảng và dân tộc; việc giáo dục, học tập tấm gương đạo đức cách mạng của đồng chí Trung tướng Đồng Sỹ Nguyên trong các tầng lớp Nhân dân, trong cán bộ chiến sỹ lực lượng vũ trang, nhất là trong quân đội.

4. Tình cảm của đồng bào, chiến sỹ cả nước, đặc biệt là bà con dân tộc thiểu số sống trên dãy Trường Sơn đối với đồng chí Trung tướng Đồng Sỹ Nguyên.

### **III. CÁC HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN, KỶ NIỆM**

#### **1. Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm**

*- Lễ kỷ niệm cấp tỉnh kỷ niệm 100 năm Ngày sinh đồng chí Trung tướng Đồng Sỹ Nguyên*

Danh nghĩa tổ chức: Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Bình.

Tỉnh Quảng Bình chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Trung ương, Bộ Quốc phòng, Văn phòng Chính phủ và các ban, bộ, ngành liên quan.

*- Hội thảo khoa học cấp bộ, ngành kỷ niệm 100 năm Ngày sinh đồng chí Trung tướng Đồng Sỹ Nguyên do Bộ Quốc phòng chủ trì, phối hợp với Văn phòng Chính phủ, Ban Tuyên giáo Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh Quảng Bình và các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện.*

*- Tổ chức đợt tuyên truyền rộng rãi cho cán bộ, đảng viên trong toàn Đảng bộ Khối học tập tấm gương đạo đức cách mạng của đồng chí Trung tướng Đồng Sỹ Nguyên - Nguyên Ủy viên Bộ Chính trị, Nguyên Phó Chủ tịch Hội đồng Bộ trưởng, Tư lệnh Đoàn 559, linh hồn của đường mòn Hồ Chí Minh huyền thoại trong kháng chiến chống Mỹ.*

*- Phát động phong trào thi đua yêu nước chào mừng kỷ niệm 100 năm Ngày sinh đồng chí Trung tướng Đồng Sỹ Nguyên.*

*- Xây dựng và phát sóng phóng sự, phim tài liệu về đồng chí Trung tướng Đồng Sỹ Nguyên, Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Bình chủ trì, phối hợp với sở, ban, ngành, địa phương có liên quan thực hiện.*

*- Xuất bản số báo đặc biệt chào mừng kỷ niệm 100 năm Ngày sinh đồng chí Trung tướng Đồng Sỹ Nguyên, Báo Quảng Bình chủ trì, phối hợp với sở, ban, ngành, địa phương có liên quan thực hiện.*

*- Trưng bày, triển lãm sách, hiện vật, hình ảnh về đồng chí Trung tướng*

Đồng Sĩ Nguyên, Sở Văn hóa và Thể thao chủ trì, phối hợp với sở, ban, ngành, địa phương có liên quan thực hiện.

## **2. Hình thức tuyên truyền**

### **2.1. Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên website của Sở Tài nguyên và Môi trường**

- Tổ chức các hội nghị, tọa đàm; đưa tin, viết bài về cuộc đời, sự nghiệp, tài năng cùng những đóng góp to lớn của Trung tướng Đồng Sĩ Nguyên và tuyên truyền các hoạt động trước, trong và sau dịp kỷ niệm.

- Vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên và hội viên tích cực tuyên truyền, đăng tải, chia sẻ các thông tin tích cực về các hoạt động kỷ niệm trên các trang mạng cá nhân.

### **2.2. Tuyên truyền miệng, cổ động trực quan**

- Tổ chức các đợt sinh hoạt chuyên đề, hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên, sinh hoạt của các tổ chức chính trị - xã hội để thông tin, tuyên truyền về cuộc đời, sự nghiệp, tài năng, công lao và những đóng góp to lớn của Trung tướng Đồng Sĩ Nguyên.

- Tuyên truyền khẩu hiệu trên pa-nô, áp-phích, băng-rôn, bảng điện tử tại nơi công cộng và trụ sở làm việc của các cơ quan, đơn vị.

- Tham gia các hoạt động triển lãm, trưng bày sách, hình ảnh tư liệu về Trung tướng Đồng Sĩ Nguyên; các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể thao... để tuyên truyền cho các cán bộ, đảng viên trong dịp kỷ niệm 100 năm Ngày sinh Trung tướng Đồng Sĩ Nguyên.

- Tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”; dâng hương, dâng hoa tại các nghĩa trang, đền tưởng niệm liệt sĩ, nhà lưu niệm...

Các Chi bộ và tổ chức trực thuộc Đảng bộ Sở căn cứ tình hình thực tiễn và diễn biến dịch Covid-19 để có hình thức tuyên truyền phù hợp, gắn với các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng của ngành tài nguyên và môi trường đất nước, quê hương trong năm 2023.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Cấp ủy các Chi bộ trực thuộc căn cứ Kế hoạch này để tổ chức các hoạt động kỷ niệm 100 năm ngày sinh Trung tướng Đồng Sĩ Nguyên (01/3/1923 - 01/3/2023) bằng các hình thức phù hợp với tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị; gắn với tuyên truyền, quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị khóa XIII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” vào sinh hoạt chi bộ, cơ quan, sinh hoạt của các tổ chức chính trị - xã hội. Nắm bắt dư luận xã hội của cán bộ, đảng viên, đoàn viên và hội viên về tình hình trước, trong và sau dịp kỷ niệm; kịp thời phát hiện những vấn đề nhạy cảm, phức tạp mới nảy sinh, đồng thời báo cáo cho**

cấp có thẩm quyền phối hợp, giải quyết theo quy định. Bám sát Kế hoạch số 2494/KH-UBND của UBND tỉnh về tuyên truyền kỷ niệm 100 năm Ngày sinh đồng chí Trung tướng Đồng Sỹ Nguyên (01/3/1923 - 01/3/2023), đồng thời phối hợp với lãnh đạo chuyên môn tham mưu kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

2. Ban Chấp hành Công đoàn Sở, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Sở, Hội Cựu chiến binh Sở và Chi hội Luật gia Sở hướng dẫn và tổ chức tốt công tác tuyên truyền kỷ niệm về sự kiện; vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên đăng tải, chia sẻ thông tin về các hoạt động kỷ niệm 100 năm ngày sinh Trung tướng Đồng Sỹ Nguyên (01/3/1923 - 01/3/2023) trên các trang mạng xã hội.

3. Văn phòng Đảng ủy Khôi phối hợp với Văn phòng Sở theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Hướng dẫn này; đồng thời, tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Sở theo quy định.

#### V. MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Trung tướng Đồng Sỹ Nguyên - Nhà hoạt động thực tiễn xuất sắc của cách mạng Việt Nam, người con ưu tú của quê hương Quảng Bình!

2. Đồng chí Trung tướng Đồng Sỹ Nguyên - Vị tướng của đường Trường Sơn huyền thoại!

3. Đảng bộ, quân và dân tỉnh Quảng Bình ra sức thi đua lập thành tích chào mừng 100 năm Ngày sinh đồng chí Trung tướng Đồng Sỹ Nguyên (01/3/1923 - 01/3/2023)!

4. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

5. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

6. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

#### Nơi nhận:

- BTV ĐUK CCQ tỉnh; (đề b/c)
- Các đồng chí UVBCH Đảng bộ Sở;
- Các Chi bộ trực thuộc;
- Công đoàn Sở, Hội CCB Sở;
- Đoàn TN Sở, Chi hội luật gia Sở;
- Lưu VT, VPĐUS.

T/M BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ



Nguyễn Huệ